
 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 41  del 09-03-2021   1 

 

 

 

COMUNE DI SANT’ARCANGELO 
(Provincia di Potenza) 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Numero  41   Del  09-03-2021 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-
2023 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011) 

 

 
 
L’anno  duemilaventuno, il giorno   nove   del mese di marzo  , alle ore  15:08 nella   sala   
comunale,  in seguito a convocazione disposta ai sensi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la 
presenza dei seguenti signori: 

 
 
LA GROTTA SALVATORE SINDACO Presente 

PESCE ANTONELLA VICE SINDACO Presente 

LA GROTTA ANNA FELICIA ASSESSORE Presente 

FANTINI ROBERTO ASSESSORE Presente 

MARTORANO ANTONIO ASSESSORE Presente 

 
 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti,  il Presidente  LA GROTTA SALVATORE, in qualità di SINDACO, dichiara 
aperta la riunione  ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa  Filomena PANZARDI  
 
 
 
 

 
 

 



 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 41  del 09-03-2021   2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Visto l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. 19 maggio 

2020, n. 34, che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui 

all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”; 

 

Visto l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 

18 gennaio 2021, che dispone:  

“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 

marzo 2021.  

2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino 

alla data di cui al comma 1”; 

 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla base 

delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i 

principi contabili generali e applicati; 

 

 

Visto inoltre l’art. 174, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema 

del bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, mettendoli a 

disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e i tempi stabiliti dal 

regolamento di contabilità; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 40. in data 09.03.2021 con la quale è stata deliberata la presentazione  al 

DUP 2021-2023, ai fini della successiva approvazione da parte del Consiglio Comunale unitamente al bilancio di 

previsione; 

 



 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 41  del 09-03-2021   3 

 

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla base dei 

contenuti della programmazione indicati nel DUP 2021-2023, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa 

per il periodo 2021-2023; 

 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021- 2023 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011, il 

quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e sostanziale; e risulta 

corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del 

d.Lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 7 settembre 2020; 

 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al d.Lgs. n. 

118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica; 

 

Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali prevedono il 

superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare al bilancio di previsione 

2021 il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica;  

 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli equilibri di 

bilancio; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Vista la L. 30 dicembre 2020, n. 178; 

 

Su proposta del Sindaco 

P R O P O N E 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del d.Lgs. 
n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo l’allegato 9 al 
d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria; 

 
2.  di approvare i seguenti documenti allegati alla presente deliberazione: 

 
a) gli schemi ed allegati al bilancio di previsione 2021-2022-2023  previsti dall’allegato 9 del d.lgs. 

118/2011 e di seguito elencati: 

– bilancio di previsione entrata; ( Allegato A) 

– bilancio di previsione spese;( Allegato B) 

– riepilogo generale entrate per titoli ( Allegato C) 

– riepilogo generale spese per titoli;(Allegato D) 

– riepilogo generale delle spese per missioni; (Allegato E) 



 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 41  del 09-03-2021   4 

 

– quadro generale riassuntivo;(Allegato F) 

– bilancio di previsione – equilibri di bilancio (Allegato G); 

– allegato H) Risultato presunto di amministrazione, 

– allegato I) Fondo pluriennale vincolato – Composizione per missioni e programmi del fondo 

plurien- nale vincolato dell’esercizio 2021 ; 

– allegato L) Fondo pluriennale vincolato – Composizione per missioni e programmi del fondo 

plurien- nale vincolato dell’esercizio 2022 ; 

– allegato M) Fondo pluriennale vincolato – Composizione per missioni e programmi del fondo 

plurien- nale vincolato dell’esercizio 2023 

– allegato N) Fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento al fondo 

crediti di dubbia esigibilità, 2021 

– allegato O) Fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento al fondo 

crediti di dubbia esigibilità, 2022 

– allegato P) Fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento al fondo 

crediti di dubbia esigibilità, 2023 

– allegato Q) Limite indebitamento enti locali; 
– allegato R)  tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 

– allegato S parere revisore 

– allegato T nota integrativa,Responsabile Area Finanziaria; 

– Allegato U indicatori sintetici entrate e capacità di riscossione; 

– Allegato V indicatori sintetici  di bilancio;  

– Allegato Z indicatori sintetici spese e capacità di pagamento;  

 

3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del d.Lgs. 
n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2021-2023 sono coerenti con gli obblighi inerenti il 
pareggio di bilancio così come disposto dall’art, 1, comma 821, della L. 30 dicembre 2018 n. 145; 

5. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere; 
6. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli 

allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
 
 
 

Propone,infine 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la su esposta proposta di deliberazione; 

 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella 



 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 41  del 09-03-2021   5 

 

Stessa riportate; 

 
DATO ATTO, ATTO   che  in merito alla  proposta  relativa alla presente deliberazione sono stati 

richiesti, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267,  i pareri 

di  regolarità tecnica e regolarità contabile attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, favorevolmente espressi dai responsabili   delle aree; 

 

Ad unanimità di voti; 

 

D E L I B E R A  

 

-Di approvare la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni ed il 
dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.- 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 41  del 09-03-2021   6 

 

VISTO:Si dichiara  di aver  espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta 
relativa alla presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con Decreto legislativo  18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni e integrazioni. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
F.TO Dott.ssa Maria Antonietta MERLINO 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
F.TO Dr.ssa Annalisa LAURITA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA –COMMERCIO-POLIZIA AMM/IVA 
F.TO Cap.Emilio PANARIELLO 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
                                                                    F.TO   Ing. Giuseppe NACCARATI 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA 

F.TO Maria Antonietta MERLINO 

      
 Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
      F.to Ing. SALVATORE LA GROTTA  
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE           
F.to Dr.ssa Filomena PANZARDI  
 

 
                     

                    ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

I l  sot toscr i t to  Segreta r io  Comunale,  su analoga  at testaz ione del  Messo Comunale,   

 

ATTESTA 

 
che copia   de l la    p resente   de l iberaz ione  è   s ta ta  pubbl icata per  15 g iorn i  consecut iv i     
 
al l ’Albo   Pretor io  da l               a l              
 
Nr.___________ Regis t ro  Pubbl icaz ion i ,  a i  sens i  de l l ’ar t .124,  comma 1,  D.L.gs 18 agosto 2000,  
nr.267,  e  ss .mm. i i  senza  rec lami  od oppos iz ion i .  

              IL MESSO COMUNALE                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

       PIETRO VALSINNI                 Dr.ssa Filomena PANZARDI 
 
          

 
Dalla Residenza Municipale, lì _________________ 
 
_______________________________________________________________________________________________________ 

 

Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Sant’Arcangelo, Lì _________________  

 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                                                                       . Dr.ssa Filomena PANZARDI 
 

Contestualmente  è stata data comunicazione ai capigruppo Consiliari con lettera prot.n°______________ in data_____________________ 
così come prescritto dall’art. 125 del D.L.gs. n. 67/2000.   

La presente deliberazione: 

• è divenuta esecutiva  il giorno 09-03-2021 : 
 
        perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4° D.L.gs 267/2000). 
 
        decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione  (art.134, c. 3° D.L.gs 267/2000). 

 
Data _______________ 
                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                      F.to Dr.ssa Filomena PANZARDI 
 



 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 41  del 09-03-2021   7 

 

 


